市场监管总局办公厅关于进一步做好

企业登记档案资料查询工作的通知

（征求意见稿）

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：

为进一步贯彻落实国务院关于优化营商环境的部署，做好企业登记档案资料的查询和利用，根据《中华人民共和国档案法》《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国保密法》《中华人民共和国律师法》等相关法律规定，结合当前社会需求，现就查询企业登记档案资料工作通知如下。

一、律师事务所代理诉讼活动，查询人员根据案件需要，出示立案文书或当事人委托书等与承办法律事务有关的文件，及律师证件、律师事务所函件，可以进行书式档案资料查询。

二、为加强新型冠状病毒肺炎疫情防控工作，有效减少人员聚集，鼓励使用电子营业执照等证件登录各地档案查询系统进行线上查阅、下载；鼓励查询人员登录国家企业信用信息系统进行企业基本登记信息查询。

下一步，我们将根据《档案法》修订进程，适时启动《企业登记档案资料查询办法》（工商企字〔1996〕第398号）的全面修订工作。

                               市场监管总局办公厅

                                  2020年4月  日
— 2 —

— 3 —